
 

 

 

 

 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  
 VIÇOSA - MG 

 

 

 

RELATÓRIO DE DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO E DE SEUS 

IMPACTOS NAS CONDIÇÕES DE VIDA, UTILIZANDO 

SISTEMA DE INDICADORES SANITÁRIOS, 

EPIDEMIOLÓGICOS, AMBIENTAIS E 

SOCIOECONÔMICOS 

(RDS e RSI) 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

EQUIPE DE TRABALHO 

 

 

Equipe Técnica Executiva: 

 

1. Rafael Kopschitz Xavier Bastos (coordenador, profissional Sênior de 

Engenharia Civil); 

2. Ítalo Stephan (profissional Sênior de Arquitetura) 

3. Aguinaldo Pacheco (profissional Sênior de Arquitetura) 

4. Uiara Maria da Silva (profissional Sênior de Ciências Sociais);  

5. Marcos Alves de Magalhães (profissional Sênior Engenheiro Agrônomo); 
[...]
10- Silvestre 4,98 47,06 15,84 6,33 13,57 3,17 4,98 4,07 100 

TOTAL 7,67 46,47 11,35 4,50 15,85 2,21 8,01 3,94 100 

FONTE: CENSUS (2008) 

 

1.1.2. Considerações Finais 

 

Após a análise desses dados podemos apontar algumas regiões 

de Viçosa com situação delicada no que diz respeito às condições sócio-

econômicas, apresentando índices muito abaixo de outras áreas da 

cidade, demonstrando que há uma forte disparidade social e uma forte 

segregação sócio espacial na cidade.  

Dentre essas regiões podemos destacar quatro principais, Nova 

Viçosa, Bom Jesus, Amoras e Santo Antônio, que devem ser levadas em 

consideração, após o cruzamento desses dados com outros diagnósticos a 

serem realizados pela equipe, como lugares de prioridades, por suas 

características e de sua população, no momento de planejamento das 

reuniões e no planejamento das ações do PMSB de Viçosa. 

 



37 

 

1.2. Dados, informações, consistência e análise contextual 
do serviço de Água 
 

O sistema de abastecimento de água do município de Viçosa 

(Figura 5) conta com um pouco mais de 170 km de extensão de rede de 

distribuição e adutoras, com 17.853 ligações, estando 16.309 em 

funcionamento no fim de 2008. No período de 1997 a 2007 houve um 

aumento de cerca de 30% do número de ligações (Figura 6), atendendo 

à quase totalidade (98%) da população urbana de Viçosa. Não obstante, 

persistem cerca de 200 residências no perímetro urbano (conectadas ou 

não ao sistema de abastecimento de água) que fazem uso de poços rasos 

como fonte de água para uso residencial. Durante o ano de 2008 foram 

distribuídos pelos sistemas operados pelo SAAE, 5.824.561 m3 de água, 

equivalente a 15.957.701 litros de água por dia. 

A região urbana do município é servida por duas estações 

principais de tratamento de água, supridas por dois mananciais 

superficiais: Ribeirão São Bartolomeu e Rio Turvo Sujo (Figura 7). Os 

dois sistemas principais contam com micro medição integral e são 

devidamente monitorados pelo SAAE, com cerca de 150 pontos de coleta 

de amostras de água e vários pontos de macro medição. 

Há um sistema de informações implantado no SAAE totalmente 

informatizado e georreferenciado, que conta com o cadastro tanto da 

rede de distribuição, passando pelas ETAS, o arruamento da cidade, 

entre outros cadastros, chegando ao detalhamento do cadastro de todos 

os usuários e seus respectivos consumos micromedidos. Todo este banco 

de dados é trabalhado no formato shape no programa ArcGis®, e recebe 

acompanhamento de dois setores internos, o de contas e consumo e o de 

topografia. 



38 

 

 

FIGURA 5 – Sistema de abastecimento de água de Viçosa 



39 

 

 
FIGURA 6 – Diferenciação entre ligações de água, Viçosa – MG, (2007-1997) 



40 

 

 

FIGURA 7 – Bacias de captação do Ribeirão São Bartolomeu e Rio Turvo 

Rio Turvo   

Ribeirão São Bartolomeu 

ETA UFV 

ETA 1 

ETA 2 



 

 

41

De fato, os respectivos sistemas de distribuição são 

interconectados: durante o período de chuvas a ETA I, cujo manancial de 

abastecimento é o ribeirão São Bartolomeu, é responsável pelo 

abastecimento de cerca de 70% da população urbana, sendo os restantes 

30% atendidos pela ETA II, abastecida pelo Rio Turvo Sujo. Em época de 

estiagem a situação se inverte, a ETA II passa a abastecer 

aproximadamente 70% da população urbana. A interconexão dos 

sistemas de abastecimento de água de Viçosa durante o período de 

chuva e durante o período de estiagem está apresentado nas Figuras 8 e 

9, respectivamente. 

 

 

 

 
 

FIGURA 8 – Interconexão dos sistemas de abastecimento de água de Viçosa 

durante período de chuva. 

 



 

 

42

 
 

FIGURA 9 – Interconexão dos sistemas de abastecimento de água de 

Viçosa durante a estiagem. 

 

Com exceção dos sistemas operados pela UFV, os quais 

abastecem, essencialmente, a área da UFV, o município conta com 12 

sistemas de abastecimento sob responsabilidade do SAAE, duas ETAs e 

10 abastecidos por poços profundos seguidos por desinfecção.  

Além das ETAs operadas pelo SAAE, 2 desses poços recebem 

fluoretação enquanto 8 não. A fluoretação da água distribuída à 

população, iniciada em 1973, revelou, após dez anos, uma redução da 

cárie dentária de 70,41%, segundo inquérito CPO realizado em 1983, 

pela Fundação Nacional de Saúde – CRMG-MS. Esta avaliação ressalta o 

valor real da fluoretação de água para o consumo público como uma 

medida de longo alcance social. Salientando assim a importância desta 

ser estendida a toda população atendida pelo abastecimento de água. 

Dos 12 sistemas citados, seis (ETA I, ETA II, Cachoeira de Santa 

Cruz, Nova Viçosa, Novo Silvestre e São José do Triunfo) abastecem a 



 

 

43

totalidade da área urbana do município. Os demais sistemas operados 

pelo SAAE (Buieié, Córrego São João, Vila Novo Paraíso, Pau de Cedro, 

Romão dos Reis e Vila Alves), abastecem comunidades rurais. Existem 

ainda na área urbana sistemas privados considerados como soluções 

alternativas coletivas, como em dois condomínios de alta renda. 

A inspeção dos sistemas de abastecimento de água em Viçosa dos 

14 sistemas de abastecimento existentes no município e inspecionados, 

10 captam a água de mananciais subterrâneos, sendo em sua totalidade 

classificados como poço profundo, e quatro captam a água de manancial 

superficial (ETA/UFV, ETA/CENTEV, ETA I/SAAE e ETA II/SAAE). 

Entretanto, uma questão importante identificada nos sistemas que 

captam água de mananciais superficiais é que não existem 

atividades/programas de proteção da bacia de captação amplamente 

implantados, nitidamente caracterizando uma situação de perigo. Há sim 

um programa do SAAE na bacia de captação do São Bartolomeu em 

escala reduzida, que agora sinaliza com uma ampliação significativa 

através do aporte de recursos do Fundo de Recuperação, Proteção e 

Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de 

Minas Gerais (FHIDRO). Este fundo que conta com recursos do BDMG 

tem por objetivo dar suporte financeiro a programas e projetos que 

promovam a racionalização do uso e a melhoria, nos aspectos 

quantitativo e qualitativo, dos recursos hídricos no estado. Em todos os 

casos, os mananciais locais apresentam fontes de poluição focal ou 

difusa, tais como lançamento de esgoto doméstico, áreas de ocupação 

humana e atividades agropecuárias. Além disso, não há licença ambiental 

para o funcionamento dos sistemas. 

O outro manancial Córrego Santiago é um afluente do Rio Turvo 

Sujo também se caracterizando por percorrer área sem proteção. 

Apenas os sistemas abastecidos por manancial superficial realizam 

o monitoramento da água bruta, o que sem dúvida representa situação 

de perigo, já que a qualidade da água bruta orienta a rotina de operação 

das unidades de tratamento. Todas as estações de tratamento 

cadastradas operam em ciclo completo, e os demais sistemas realizam 

apenas a desinfecção da água, atendendo à legislação, uma vez que 



 

 

44

captam manancial subterrâneo sendo exigida apenas a desinfecção para 

o abastecimento humano (BRASIL, 2004). 

Durante os períodos de estiagem são registrados eventos de 

intermitência de abastecimento em partes altas da cidade. 

O resumo dos sistemas de abastecimento de água da cidade de 

Viçosa está apresentada na Tabela 17. 

 



 

 

45

Tabela 17- Resumo dos sistemas de abastecimento de água de Viçosa, 2007 

(1) População abastecida estimada. (2) A porcentagem depende da época do ano. 

Sistema Operadora 
do Sistema 

População 
Abastecida 

Manancial Descrição do Tratamento 

ETA-Sistema 
de 
Tratamento 
de Água 

UFV 12.000 
habitantes (1) 

Ribeirão São Bartolomeu 
– superficial 

O tratamento é do tipo ciclo completo, com vazão média de 50L/s 
com dez horas de operação diária. Coagulação com sulfato de 
alumínio após floculação hidráulica. Decantação convencional. 
Filtração rápida descendente composta de duas unidades e com a 
carreira de filtração média de 36 horas. Desinfecção com cloro-
gás. 

ETA/CENTEV-
Centro 
Tecnológico 
 de Viçosa 

UFV 1.500 
habitantes (1) 

Córrego Santiago – 
superficial 

O tratamento é do tipo ciclo completo, com vazão média de 3L/s. 
Coagulação com sulfato de alumínio após floculação hidráulica em 
bandejas perfuradas. Decantação convencional. Filtração rápida 
descendente composta de duas unidades. Desinfecção com cloro 

ETA I SAAE 70% da 
população do 
distrito sede (2) 

Ribeirão São Bartolomeu 
– superficial 

O tratamento é do tipo ciclo completo, com vazão média de 
100L/s com 24 horas de operação diária. Coagulação com sulfato 
de alumínio líquido, após floculação hidráulica. Decantação 
convencional. Filtração rápida ascendente composta de quatro 
unidades. Desinfecção com cloro-gás e fluoretação. 

ETA II SAAE 30% da 
população do 
distrito sede (2) 

Rio Turvo Sujo – 
superficial 

O tratamento é do tipo ciclo completo, com vazão media de 80-
150L/s com 20 horas de operação diária. Coagulação com sulfato 
de alumínio líquido, após floculação hidráulica. Decantação 
convencional composta de duas unidades. Filtração rápida 
descendente composta de duas unidades. Desinfecção com cloro-
gás e fluoretação. 

Cachoeira de 
Santa Cruz 

SAAE 233 domicílios Dois poços tubulares 
profundos (100 m de 
profundidade) – 
subterrâneo 

Cloração e fluoretação 

Nova Viçosa SAAE 1.098 
domicílios 

Poço tubular profundo 
(80 m de profundidade) – 
subterrâneo 

Cloração 

Novo 
Silvestre 

SAAE 192 domicílios Poço tubular profundo 
(120 m de profundidade) 
– subterrâneo 

Cloração 



 

 

46

Tabela 17- continuação do resumo dos sistemas de abastecimento, Viçosa, 2007 

(2)  Correspondente populacional estimado, já que a distribuição se destina a diversos usos. (2) Esta porcentagem depende da época do 

ano, invertendo-se na época de estiagem. 

 

Sistema Operadora do 
Sistema 

População 
Abastecida 

Manancial Descrição do Tratamento 

São José 
do Triunfo 

SAAE 577 
domicílios 

Três poços tubulares 
profundos (80 m de 

profundidade) – 
subterrâneo 

Cloração e fluoretação 

Buieié SAAE 79 domicílios Poço tubular profundo 
(100 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 

Córrego 
São João 

SAAE 40 domicílios Poço tubular profundo 
(100 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 

Pau de 
Cedro 

SAAE 18 domicílios Poço tubular profundo 
(100 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 

Romão 
dos Reis 

SAAE 55 domicílios Poço tubular profundo 
(80 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 

Vila Alves SAAE 18 domicílios Poço tubular profundo 
(120 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 

Vila Novo 
Paraíso 

SAAE 17 domicílios Poço tubular profundo 
(80 m de profundidade) – 

subterrâneo 
Cloração 



 

 

47 

1.2.1. Ribeirão São Bartolomeu e respectiva bacia de captação 

 

A bacia hidrográfica do Ribeirão São Bartolomeu possui área de 

5.500 ha e está localizada na Bacia do Rio Doce, na Zona da Mata mineira. 

A bacia de captação situa-se à montante do campus da UFV e é orientada 

no sentido sul-norte, apresentando, na porção sul, limites com os 

municípios de Paula Cândido e Coimbra e, ao norte, ainda na área urbana 

do município de Viçosa, no bairro Barrinha, o ribeirão deságua no Rio Turvo 

Sujo. Com densidade de drenagem de 4,5 km km-² é composta por oito 

sub-bacias de drenagem a córregos afluentes ao curso do São Bartolomeu: 

Palmital, Antuérpia, Córrego do Engenho, Santa Catarina, Paraíso, 

Machados, São Lucas e Araújo, sendo que a contribuição da última se dá à 

jusante do ponto de captação de água (Figura 7). 

No campus da UFV, o Ribeirão São Bartolomeu recebe cinco 

barramentos consecutivos. As duas primeiras represas cumprem a função 

de reservatórios de acumulação, sendo que na segunda encontram-se as 

estruturas de captação de água para abastecimento do campus universitário 

e de parte da cidade. As “lagoas da UFV” já apresentam sinais nítidos de 

deterioração da qualidade da água (poluição e eutrofização). 

Trata-se de um manancial de reduzida vazão (≅ 100L/s e ≅ 200L/s, 

respectivamente em períodos de estiagem e chuvas), desprotegido, com 

pressões de ocupação urbana e de atividades agropecuárias relativamente 

intensas na bacia de captação. Usos conflitantes da água e desequilíbrio no 

balanço oferta x demanda de água configuram-se como um dos principais 

problemas da bacia – demanda de cerca de 150 L/s apenas para o 

abastecimento para consumo humano. Sendo 100L/s destinados a ETAI – 

SAAE, e 50L/s para a ETA-UFV, com administração da própria UFV, e com 

sua produção totalmente destinada ao campus da UFV (Figura 10). 

 



 

 

48 

 
FIGURA 10 – Ponto de captação para abastecimento de água da ETAI SAAE e 
ETA UFV, Viçosa. Fonte: Imagem IKONOS, 2007 
 

1.2.2. Rio Turvo Sujo e respectiva bacia de captação 

 

O Rio Turvo Sujo também percorre por área não protegida, 

proporcionalmente menos urbanizada que a bacia do São Bartolomeu, 

porém bem mais ampla (cerca de 40,000 ha) e com atividades 

agropecuárias mais intensas. Ao contrário da bacia do São Bartolomeu o Rio 

Turvo Sujo abrange, além de Viçosa, quatro outros municípios. 

As águas do Rio Turvo Sujo apresentam qualidade inferior às do São 

Bartolomeu, mas a rigor nenhuma das duas poderiam ser consideradas 

altamente poluídas em termos de parâmetros físico-químicos. Porém, cistos 



 

 

49 

de Giardia e oocistos de Cryptosporidium são detectados em densidades 

bastante elevadas (BASTOS et al., 2004). 

A oferta de água não chega a constituir problema maior: o Rio Turvo 

Sujo apresenta vazão de cerca de 1.000 L/s em épocas de chuvas, 

reduzindo na época de seca em média para 500L/s. 

 

1.3. Dados, informações, consistência e análise contextual do 
serviço de Esgoto 
 

O sistema de esgotos sanitários da cidade de Viçosa era constituído 

em 1970, data da entrada em operação do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto, por 18.185 metros de rede coletora. 

No período de 1971 a 2009, foram construídos 120.114 metros, 

perfazendo a extensão atual de 138.299 metros de rede coletora em tubos 

cerâmicos de 150 e 200 mm de diâmetro, atingindo 14.795 ligações 

domiciliares para atender 23.412 unidades abastecidas que proporcionou a 

cobertura de cerca de 93% de coleta de esgotamento sanitário da 

população urbana. Entretanto, o tratamento de esgotos é praticamente 

inexistente, contando a cidade, atualmente, com apenas duas estações de 

pequeno porte em dois bairros da cidade: Violeira e Romão dos Reis. 

A ETE I - Romão dos Reis tem capacidade instalada para tratamento 

do efluente doméstico de 500 pessoas, e a ETE II – Violeira conta com 

capacidade instalada para tratamento de uma vazão com correspondente 

populacional de 1500 pessoas, o que não chega a corresponder a 3% do 

esgoto produzido na cidade, e um pouco mais de 3% do esgoto coletado. 

Além disso, o SAAE mantém, em parceria com a EMATER, um programa de 

construção de fossas em pequenas comunidades, principalmente rurais. 

Em 1997, o SAAE/Viçosa, por meio de convênio com o 

Departamento de Engenharia Civil da UFV, elaborou o Plano Diretor de 

Esgotos Sanitários (PDE) do município, prevendo inicialmente a implantação 

de duas Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) de maior porte, uma no 

bairro Barrinha para o tratamento de 70-80% da contribuição de esgotos da 

área urbana da cidade, outra no bairro Silvestre para o tratamento dos 

restantes 20-30%, concepção posteriormente revisada para apenas uma 

ETE de grande porte no Bairro Barrinha concentrando quase a totalidade da 



 

 

50 

contribuição da área urbana, além de ETEs de pequeno porte nos citados 

distritos e em bairros isolados, como Nova Viçosa e Novo Paraíso.  

Neste PDE foram delimitadas bacias de esgotamento a partir de 

estudos, em planta planialtimétrica, da área de projeto de acordo com o 

sentido de escoamento natural dos esgotos e dos pontos de lançamento nos 